ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

LEI Nº. 1.176/PMMA/2012, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA

TRANSPOSIÇÃO DE VALORES ENTRE

PROGRAMÁTICAS AO ORÇAMENTO

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a transposição de

valores entre programáticas ao orçamento vigente, no valor de R$ 234.071,60 (duzentos e

trinta e quatro mil e setenta e um reais e sessenta centavos), para atender as

necessidades da Administração Pública Municipal, consoante Dotação Orçamentária

distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do Programa Elemento de

Despesas

Valor Fonte

02/003 04 123 0005 3 004 3.3.20.93.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Financeira

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Operações

Especiais

Devolução de

Rendimentos

de Aplicação

e Saldos

Remanescentes

de Convênios

Indenizações e

Restituições

20.000,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.11.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Gestão de

Pessoas e

Valorização

dos Servidores

Municipais

Atividade

Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAP

Vencimentos

e Vantagens

Fixas – Geral

94.921,60

Recursos

Livres

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.11.00.00 R$ 01.01.46

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

60% (ADCT/CF)

Vencimentos

e Vantagens

Fixas – Geral

32.000,00

Recursos

da Educação

no Ensino

Fundamental

02/006 12 361 0016 2 061 3.1.90.11.00.00 R$ 01.01.46

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal

e Encargos

Sociais 60%

Vencimentos

e Vantagens

Fixas – Geral

25.000,00

Recursos

da Educação

no Ensino

Fundamental

02/006 12 361 0016 2 085 3.1.90.11.00.00 R$ 01.11.42

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

FUNDEB 60% -

EJA

Vencimentos

e Vantagens

Fixas – Geral

19.000,00

Transferência

do FUNDEB

60%

02/006 12 361 0016 2 085 3.1.90.13.00.00 R$ 01.11.42

PMMA/

SEMEC

Educação

Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização

do Ensino

Fundamental

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

FUNDEB 60% -

EJA

Obrigações

Patronais

3.000,00

Transferência

do FUNDEB

60%

02/007 10 122 0020 2 038 3.3.90.46.00.00 R$ 01.02.00

PMMA/

FMS

Saúde

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Fundo

Municipal

de Saúde

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais –

FMS – EC 29

Auxílio

Alimentação

15.000,00

Receitas

Saúde 15%

02/003 11 331 0052 2 054 3.3.90.47.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Trabalho

Proteção e

Benefícios ao

Trabalhador

Valorização

dos Servidores

Municipais

Atividade

Atendimento ao

Programa de

Formação do

Patrimônio do

Servidor Público

- PASEP

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

- PASEP

20.000,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 020 3.1.90.11.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

– SEMAS

Vencimentos

e Vantagens

Fixas – Pessoal

Civil

500,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 020 3.1.90.13.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

– SEMAS

Obrigações

Patronais

4.650,00

Recursos

Livres

02/008 08 244 0036 2 081 3.3.90.14.00.00 R$ 01.15.59

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento à

Família de Baixa

Renda

Atividade

Manutenção das

Atividades do

Atendimento à

Família

Diárias – Civil

800,00

PAIF

      Total 234.871,60

Art. 2º. Para a cobertura da referida transposição de valores, fica anulada, do

Orçamento Vigente, a Dotação Orçamentária distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do Programa Elemento de

Despesas

Valor Fonte

02/004 28 843 0009 3 001 4.6.90.71.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Encargos

Sociais

Serviço da

Dívida Interna

Serviço

da Dívida

Interna, Juros e

Amortizações

Operações

Especiais

Amortização e

Encargos Sociais

de Financiamentos

da Dívida

Contratada Interna

Principal

da Dívida

Contratual

Resgatada

49.413,13

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

17.875,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Equipamentos

e Material

Permanente

490,00

Recursos

Livres

02/004 04 123 0006 2 122 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Financeira

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações Voltadas

ao Aumento das

Arrecadações de

Impostos

Material de

Consumo -

Diversos

250,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMF

Diárias – Civil

283,00

Recursos

Livres

02/003 04 121 0048 2 125 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Planejamento

e Orçamento

Orçamento

Participativo

Atividade

Apoio ao

Exercício da

Cidadania no

Programa

Orçamento

Participativo

Diárias – Civil

100,70

Recursos

Livres

02/003 04 121 0048 2 125 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Planejamento

e Orçamento

Orçamento

Participativo

Atividade

Apoio ao

Exercício da

Cidadania no

Programa

Orçamento

Participativo

Equipamentos

e Material

Permanente

100,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 051 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Atendimento

aos Serviços

da SEMAP

Equipamentos

e Material

Permanente

525,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 051 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Atendimento

aos Serviços

da SEMAP

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

13.630,55

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 052 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Ações de

Informática

da SEMAP

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

13.085,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 052 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Ações de

Informática

da SEMAP

Material de

Consumo -

Diversos

733,50

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 052 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Ações de

Informática

da SEMAP

Equipamentos

e Material

Permanente

1.015,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.16.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade

Pagamento

de Pessoal e

Encargos Sociais

da SEMAP

Outras

Despesas

Variáveis –

Pessoal Civil

70.000,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0052 2 151 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Gestão de

Pessoas e

Valorização

dos Servidores

Municipais

Atividade

Gestão de Pessoas

e Capacitação

Profissional dos

Servidores da

SEMAP

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

2.800,00

Recursos

Livres

02/003 04 122 0052 2 151 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Administração

Geral

Gestão de

Pessoas e

Valorização

dos Servidores

Municipais

Atividade

Gestão de Pessoas

e Capacitação

Profissional dos

Servidores da

SEMAP

Diárias – Civil

5.068,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 012 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações de

Informática

da SEMF

Material de

Consumo -

Diversos

3.710,00

Recursos

Livres

02/004 04 122 0006 2 012 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações de

Informática

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

2.074,00

Recursos

Livres

02/004 04 123 0006 2 122 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMF

Administração

Administração

Financeira

Apoio

Administrativo

da SEMF

Atividade

Ações voltadas

ao Aumento das

Arrecadações

de Impostos

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

500,00

Recursos

Livres

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

GAB

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Gabinete

Material de

Consumo -

Diversos

15.270,00

Recursos

Livres

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

GAB

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Gabinete

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

523,55

Recursos

Livres

02/002 04 122 0003 2 009 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

GAB

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete

Atividade

Ações de

Informática

do Gabinete

Material de

Consumo -

Diversos

440,00

Recursos

Livres

02/002 04 122 0003 2 009 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

GAB

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete

Atividade

Ações de

Informática

do Gabinete

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.000,00

Recursos

Livres

02/005 04 122 0007 2 014 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMOSP

Administração

Administração

Geral

Gestão da

Política de

Transporte e

Desenvolvimento

Urbano e Rural

Atividade

Atendimento ao

Desenvolvimento

da SEMOSP

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Jurídica

3.600,00

Recursos

Livres

02/999 99 999 9999 3 003 9.9.99.99.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

RC

RC

RC

RC

Operações

Especiais

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência

250,00

Recursos

Livres

02/010 20 606 0034 2 147 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAGRI

Agricultura

Extensão

Rural

Atendimento ao

Desenvolvimento

do Agricultor

Atividade

Apoio ao

aumento da

Produção e da

Produtividade

Agrossilvopastoril

Material de

Consumo -

Diversos

11.903,85

Recursos

Livres

02/003 04 061 0004 2 055 4.4.90.91.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAP

Administração

Ação

Judiciária

Cumprimento

das Sentenças

Judiciais

Atividade

Cumprimento

das Sentenças

Judiciais

Sentenças

Judiciais

7.116,32

Recursos

Livres

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.36.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

GAB

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

do Gabinete

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Física

750,00

Recursos

Livres

02/005 04 122 0011 2 073 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMOSP

Administração

Administração

Geral

Apoio aos

Serviços

Administrativos

da SEMOSP

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

da SEMOSP

Diárias – Civil

421,00

Recursos

Livres

02/010 18 541 0046 2 144 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAGRI

Gestão

Ambiental

Preservação e

Conservação

Ambiental

Política

de Resíduos

Sólidos

Atividade

Serviço

de Coleta,

Remoção e

Destinação

do Lixo

Material de

Consumo -

Diversos

539,00

Recursos

Livres

02/010 18 541 0046 2 144 3.3.90.36.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAGRI

Gestão

Ambiental

Preservação e

Conservação

Ambiental

Política

de Resíduos

Sólidos

Atividade

Serviço

de Coleta,

Remoção e

Destinação

do Lixo

Outros Serviços

de Terceiros -

Pessoa Física

790,00

Recursos

Livres

02/010 20 122 0031 2 030 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAGRI

Administração

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAGRI

Atividade

Atendimento

ao Apoio

Administrativo

da SEMAGRI

Diárias – Civil

665,00

Recursos

Livres

02/010 20 606 0034 2 033 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

SEMAGRI

Administração

Extensão

Rural

Atendimento ao

Desenvolvimento

do Agricultor

Atividade

Capacitação

de Produtores

Rurais na

Agricultura

Familiar

Material de

Consumo -

Diversos

4.000,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

– SEMAS

Material de

Consumo –

Diversos

4.580,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

– SEMAS

Equipamentos

e Material

Permanente

20,00

Recursos

Livres

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.33.00.00 R$ 01.00.00

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAS

Atividade

Atendimento

aos Serviços

Administrativos

– SEMAS

Passagem e

Despesas com

Locomoção

550,00

Recursos

Livres

02/008 08 244 0036 2 081 3.3.90.30.00.00 R$ 01.15.59

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Assistência

Comunitária

Atendimento à

Família de Baixa

Renda

Atividade

Manutenção das

Atividades do

Atendimento à

Família

Material de

Consumo –

Diversos

800,00

PAIF

      Total 234.871,60

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Ministro Andreazza/RO, 27 de novembro de 2012.

NEURI CARLOS PERSCH

Prefeito Municipal

ROSEANE MARIA VIEIRA TAVARES FONTANA

Advogada do Município - OAB/RO 2209

Este texto não substitui o publicado oficialmente em 27/11/2012, de acordo com a Lei Municipal nº. 384/PMMA/2.003.